
 

120. Ai sensi dell'art. 110, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, quando un'offerta appaia 

anormalmente bassa, gli operatori economici che l'hanno proposta: 

A) Forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi 

proposti 

B) Non forniscono mai spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti, nemmeno su richiesta 

della stazione appaltante 

C) Diventano automaticamente aggiudicatari 

R:A 

 

130. In relazione all'art 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) del Decreto legislativo 

36/2023 - Nuovo Codice degli Appalti, cosa è vietato in applicazione del principio di 

rotazione? 

A) L’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente 

B) L'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente con offerta più alta 

C) L'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente entrante 

R:A 

 

123. L'operatore economico che intende partecipare ad una procedura per l'aggiudicazione 

di un appalto utilizza la piattaforma di approvvigionamento digitale messa a disposizione 

dalla stazione appaltante per compilare quali atti ai sensi dell'art. 91, comma 1, del 

D.Lgs.36/2023? 

A) Solo il documento unico europeo e la domanda di partecipazione 

B) Solo la domanda di partecipazione 

C) La domanda di partecipazione; il documento di gara unico europeo; l'offerta; ogni altro 

documento richiesto per la partecipazione alla procedura di gara 

R:C 

 

110. Nelle procedure di appalto, che ruolo ricopre il RUP, art. 15 del nuovo “codice dei 

contratti” attualmente in vigore? 

A) responsabile unico del procedimento 

B) responsabile unico del progetto 

C) responsabile unico del programma acquisti 

R:B 

 

126. Ai sensi dell'art 15, comma III, del D.lgs n. 36/2023, in quale atto è indicato il 

nominativo del RUP? 

A) Con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti su proposta della stazione 

appaltante 

B) Nel bando o nell'avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell'invito a presentare 

un'offerta o nel provvedimento di affidamento diretto 

C) Nell'atto di nomina della commissione giudicatrice 

R:B 

 

121. Ai sensi dell'art, 14, comma 4, d.lgs. 36/2023, il calcolo dell'importo stimato di un 

appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile: 

A) Al netto dell'imposta sul valore aggiunto (IVA) 

B) Nessuna delle altre risposte è corretta 



C) Al lordo dell'imposta sul valore aggiunto (IVA) 

R:A 

 

101. Secondo le disposizioni dell'art. 72 - rubricato "Procedura ristretta" - co. 3, del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i., a seguito della valutazione da parte delle stazioni appaltanti delle 

informazioni fornite: 

A) soltanto gli operatori economici invitati possono presentare un'offerta 

B) possono presentare un'offerta anche gli operatori non invitati, aumentando le somme del 

doppio rispetto a quelle pianificate nel progetto 

C) soltanto gli operatori economici non invitati possono presentare un'offerta 

R:A 

 

114. Nella procedura negoziata di un servizio o fornitura che si ripetono nel tempo, a 

contratto scaduto, posso invitare la ditta aggiudicataria uscente? 

A) si sempre 

B) no mai 

C) si, solo per casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 

di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto. 

R:C 

 

105. Cosa sta ad indicare l’acronimo di DURC? 

A) documento unico regolarità di cassa 

B) dichiarazione unica regolarità contabile 

C) documento unico regolarità contributiva 

R:C 

 

113. Quante ditte minimo devo invitare per la partecipazione ad una procedura negoziata 

per l’affidamento di un appalto di fornitura o servizi, dell’importo di € 150.000 € nei settori 

ordinari? 

A) due ditte 

B) cinque ditte 

C) dieci ditte 

R:B 

 

240. Cosa sta a significare l’asterisco al termine del codice del rifiuto? 

A) rifiuto speciale 

B) rifiuto contenenti sostanze pericolose 

C) rifiuto che necessita di particolare contenitore antipercolato durante il trasporto 

R:B 

 

208. Quali tra le seguenti competenze non rientra tra quelle attribuite all’Ente territorialmente 

competente? 

A) La determinazione dei coefficienti relativi al limite di crescita annuale delle entrate 

tariffarie nell’ambito dell’intervallo dei valori definiti dall’Autorità; 

B) La determinazione del fattore di sharing sulla vendita di materiale ed energia nell’ambito 

di range definiti da Arera; 

C) L’approvazione finale del PEF e delle tariffe della Tari 

R:C 



 

246. A norma del d.lgs. 152/2006 e s.m.i., rientrano nella categoria dei rifiuti urbani: 

A) le materie prime destinate all'attività industriale 

B) i rifiuti vegetali provenienti da aree verdi 

C) i prodotti dell'attività mineraria 

R:B 

 

222. Cosa si intende per “raccolta differenziata”? 

A) La selezione del rifiuto prima del suo incenerimento 

B) La raccolta in cui un flusso di rifiuti è tenuto separato in base al tipo ed alla natura al fine 

di facilitarne il trattamento specifico 

C) La raccolta del rifiuto presso imprese che differenziano il loro ciclo produttivo in funzione 

della minore produzione possibile di scarti di lavorazione 

R:B 

 

216. Qual è la definizione normativa di rifiuto? 

A) Qualsiasi sostanza od oggetto di cui il detentore si disfi o abbia l'intenzione o abbia 

l'obbligo di disfarsi 

B) Materiali abbandonati sulle aree pubbliche 

C) Gli scarti dell’uso domestico, del commercio e di altre lavorazioni 

R:A 

 

211. Che cosa si intende con l’acronimo MTR? 

A) Metodo Tariffario Rifiuti 

B) Migliore Tariffa Registrata 

C) Minore Termine Riferimento 

R:A 

 

307. L'imposta di fabbricazione 

A) è un diritto dovuto al comune per l'utilizzo di un servizio pubblico 

B) è un'imposta dovuta allo stato sulla fabbricazione di determinati prodotti 

C) è un'imposta dovuta sulla birra e sulle acque gassate 

R:B 

 

306. Cos'è una fattura commerciale? 

A) il documento che consente di vedere i consumi effettuati 

B) il documento che attesta l'avvenuta transazione fra mittente e destinatario 

C) il documento che attesta l'avvenuto pagamento di un bene e o servizio 

R:B 

 

305. I rifiuti prodotti da una azienda 

A) debbono essere smaltiti a cura e spese del produttore 

B) possono essere conferiti negli appositi contenitore del pubblico servizio 

C) debbono essere distrutti per evitare la loro dispersione nell'ambiente 

R:A 

 

325. Secondo le definizioni del codice dei contratti le procedure "ristrette" sono quelle: 

A) aperte a tutti coloro in possesso di determinati requisiti 



B) riservate ai soli operatori economici prescelti da una stazione appaltante 

C) limitate ai soli operatori economici nazionali 

R:B 

 

303. La prescrizione 

A) può essere interrotta 

B) è l'estinzione di un diritto per il mancato esercizio entro un anno 

C) può essere derogata per volontà delle parti 

R:A 

 

301. Il termine di prescrizione di una fattura di consumo di energia elettrica per una utenza 

privata 

A) può essere interrotto dal fornitore con una telefonata di un call center recupero crediti 

B) con una lettera raccomandata AR 

C) con una PEC 

R:B 

 

316. L'Ambito territoriale ottimale (ATO) competente 

A) valida il piano economico finanziario 

B) approva le tariffe tari 

C) approva i regolamenti Tari dei comuni 

R:A 

 

410. Le società di capitali sono soggette a tassazione IRES e IRAP (imposte dirette). La 

base imponibile di dette imposte è determinata: 

A) Sulla base dell'utile d'esercizio risultante dal bilancio, cambia solo l'aliquota proporzionale 

da applicare 

B) La base imponibile determinata nei rispettivi modelli dichiarativi segue regole 

profondamente diverse tra le due imposte 

C) La base imponibile IRAP si determina sulla stessa base imponibile IRES cui si 

aggiungono esclusivamente gli oneri finanziari 

R:B 

 

403. Le società di capitali sono soggette a tassazione IRES e IRAP (imposte dirette). Qual' è 

il criterio di contabilizzazione di tali imposte. 

A) Le imposte dirette si contabilizzano in base al criterio di cassa, quindi concorrono alla 

formazione del risultato dell'esercizio in cui avviene il materiale pagamento 

B) Le imposte dirette calcolate sul Modello Unico SC e sulla dichiarazione Irap, 

rappresentano dei debiti che vengono rilevati in bilancio con contropartita una riduzione del 

Patrimonio netto 

C) Le imposte dirette rappresentano un costo di gestione che deve essere accantonato in 

bilancio nel rispetto del principio della competenza; la relativa contropartita è rappresentata 

dal conto Debiti tributari 

R:C 

 

418. Negli ultimi anni le aziende hanno ricevuto dei contributi a fondo perduto Covid; in sede 

di accantonamento utili è stato necessario accantonare detti contributi in una riserva 

indisponibile? 



A) Si al fine di evitare una possibile distribuzione di un dividendo alimentato da detti 

contributi 

B) No, detti contributi possono essere considerati contributi in conto esercizio, la loro 

percezione non pregiudica la possibilità per la società di distribuire utili o accantonarli a 

riserva disponibile 

C) La quota di utili corrispondente ai contributi Covid ricevuti va accantonato a riserva 

straordinaria e sarà utilizzabile solo per il ripiano di possibili perdite d’esercizio 

R:B 

 

424. Il pagamento di imposte e contributi si effettua con il modello di pagamento F24. Nello 

stesso modello si possono indicare anche importi a credito. E’ possibile presentare un 

modello F24 con crediti di importo pari ai debiti? 

A) Si saremo in presenza di un modello F24 a saldo zero 

B) No essendo un modello di pagamento deve necessariamente presentare un saldo 

debitore 

C) Si ma solo in presenza di compensazioni orizzontali (debito e credito della stessa 

imposta/contributo) 

R:A 

 

412. Una società che versa l’IVA mensilmente, per effetto di un versamento elevato 

dell’acconto IVA nel mese di dicembre, risulta a credito IVA. Come può recuperare tale 

credito? 

A) Il credito che si è generato per effetto del versamento dell’acconto, può essere portato in 

detrazione nella liquidazione IVA di gennaio, senza necessità di indicare alcun codice 

B) Il credito che si è generato per effetto del versamento dell’acconto, richiede 

necessariamente l’utilizzo del modello F24 con l’indicazione del codice apposito 

C) Il credito generatosi per eccesso di versamento va chiesto a rimborso 

R:A 

 

409. Il bilancio d'esercizio deve essere approvato entro 120 dalla chiusura dell'esercizio o 

entro 180 giorni (in caso di adozione del cosiddetto termine lungo) e nei successivi 30gg 

depositato al Registro Imprese presso la CCIAA competente. Cosa occorre fare in caso di 

approvazione del bilancio oltre i predetti termini? 

A) Il bilancio deve comunque essere depositato al Registro Imprese entro 30 giorni dalla sua 

approvazione 

B) Il bilancio approvato oltre i termini di legge non può essere depositato al Registro Imprese 

C) Il deposito al Registro delle Imprese di un bilancio approvato oltre i termini di legge è una 

facoltà della società e comporta l'applicazione di una specifica sanzione, remissione in bonis 

R:A 

 

422. La società vende ad euro 15.000 un autocarro acquistato per euro 50.000 ed 

ammortizzato per 40.000 euro, la vendita dara luogo a? 

A) Una sopravvenienza attiva 

B) Una plusvalenza 

C) Una minusvalenza 

R:B 

 


